Classis
Batavo-
Anglica
Oppugnat
Hispanias
propè
Cadix.

Angli Batavique, qui se nil jam profecturosati, classem cum præde repetunt 8.bris medio, succensis hincinde in vicinia domibus. hostium posremos usque ad navigia Hispani perfecuti sunt. Cum, re itaque infecta, inde clafsis solveret, intellectum est, aurum argentumque indicum ex Americâ in Hispanias portandum propè adesse sub conducedu gallico, cui præterat Chateau-Renaud gallus; hic, ubi acceperat potentem hostium classem sibi imminere, ad portum Vigos in Galliam deflexit, expositurus, qua poterat celeritate, thesaurum indicum, antequam hostis adesset, quem ad evitatem Lugo xxv. horis inde dis. sitam vehi jussit; quod ubi ferme absolverat, hostis adest, portumque ingreditur; post pugnam Gallus hosti impar naves reliquas succendi jubet, quarum aliquot combustæ, aliquot antequam arderent ab hoste captæ. Reliqui thesauri indici, qui ob temporis angustiam transportari haud poterant, iis in prædam cesserunt.

In Germaniâ Marchio Badensis Cæsarei exercitus Dux cum reliquis Imperii copiis Landavium medio Junii obfidet per Melac Gallum defensum; Josephus Romanorum Rex Leopoldi Cæsaris filius xxvii. Julii positurus prima belli rudimenta in castra cœsarea appulit: hinc Landavium majori vi impeditum, decima Septembri deditur. Romanorum Rex Mense Novembri Viennam regreditur; interea Marchio Badensis superiorem Rhenum petens, Brisacum inter et Hunin-

Jose-
phus Rex
Roma-
norum
Landa-
vium ex-
pugnat.

(1) Nota. In litteris ex Classe Anglica scriptis, est stylus vetus, ex Classe Batavica est stylus novus quæ differentia ad minus est decem dierum. Hinc fit concordia temporis in rebus ibidem gestis.

DUCATUS GELDRIÆ.

9

Prælum
 inter Cæ-
 sareos &
 Gallos ad
 superio-
 rem
 Rhenum.

 Galli
 oppidum
 Traer-
 bach ad
 mosellam
 occupant.

gam dictum flumen trajicere cogitat,
 Galli sub Marchione de Villars Cæ-
 sareos, ne in Alsatiæ irruant, tran-
 fitu Rheni arcent; hinc propè Trid-
 lingam inter utrumque exercitum
 acerrimum prælum intercessit dubio,
 ut ferunt, marte; Cæfareis tamen,
 ne transirent, flumen interdictum.
 Cæsar Leopoldus cum Imperio Ro-
 mano bellum indicet Regi Galliæ ac
 Philippo Duci Andegavensum. Initio
 Novembris Galli sub Comite de Tal-
 lard oppidum de Traerbach inter tre-
 viros & confluentias ad mosellam
 situm occupant.

ANNO MDCCIII.

Rhenobercam ac Bonnam Electo-
 ris Coloniensis oppida ad inferiorem
 Rheni tractum hactenus tenebant
 Galli, & Hispani oppidum Geldriæ :
 ea loca per Cæsar's fœderatos hâc
 æstate subacta sunt; & quidem Rhe-
 nobercam a Prussiis mense Octobri
 elapsi anni occlusam, igneque mar-
 tiali fatigatam, non hostilis ignis,
 ast fames, quam brumale tempus
 auxerat, demum expugnavit, ac Prus-
 siis tradita.